Governo do Estado de Pernambuco
Secretaria de Educação

Conselho Estadual de Educação

Avenida Rui Barbosa, 1559 - Graças/Recife-PE - CEP.: 52050-000 - Tels.: (81) 3181.2686 • Tel./Fax: (81) 3241.9575 - CNPJ nº 05.251.759/0001-60
www.cee.pe.gov.br — e-mail: ceepe@educacao.pe.gov.br

RESOLUÇÃO CEE/PE Nº 3, DE 7 DE ABRIL DE 2009

Regula o credenciamento de instituições
integrantes do Sistema de Ensino do
Estado de Pernambuco que ofertam
Cursos de Educação Profissional
Técnica de Nível Médio autorizadas até
12 de maio de 2004.

 O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DE PERNAMBUCO,
no uso de suas atribuições,

 CONSIDERANDO a necessidade de regularizar situações anteriores à vigência da
Resolução CEE/PE nº 3/2004, de 13/05/2004, alterada pela Resolução CEE/PE nº 1/2005,
publicada no DOE de 11/01/2006,

 RESOLVE:

 Art. 1º As instituições de Educação Profissional Técnica de Nível Médio, integrantes
do Sistema de Ensino do Estado de Pernambuco, ofertantes de cursos autorizados pelo
CEE/PE até a vigência da Resolução CEE/PE nº 3, de 13/05/2004, são consideradas
credenciadas e dispõem de mais dois anos para renovar os respectivos credenciamentos a
partir da publicação desta Resolução, ao final da qual, sem a renovação, serão consideradas
de funcionamento irregular.

 Art. 2º A relação das instituições enquadradas no artigo anterior é a constante do
Anexo Único desta Resolução.

 Art. 3º  Os casos omissos serão analisados e decididos pelo CEE/PE.

Publicada no DOE em 19/05/2009,
Homologada pela Portaria SE nº 3864 de
18/05/2009  página 3.

 Art. 4º  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas
as disposições em contrário.

 Sala das Sessões Plenárias, em 7 de abril de 2009.

JOSÉ RICARDO DIAS DINIZ
Presidente

ANEXO ÚNICO

• Academia de Profissões
      Rua Barcelos, 37 – Engenho do Meio – Recife

• Centro de Educação Profissional
      Rua Miguel Couto, 44 – Boa Vista – Recife

• Centro de Ensino Experimental Escola Técnica do Agreste
      Avenida Lucas Soares Cardoso, BR 232, nº 1655 – Bezerros

• Centro Educacional Nova Dimensão
      Avenida Gonçalves Maia, 159 – Heliópolis – Garanhuns

• Centro Integrado de Educação em Enfermagem
      Rua Deolindo Tavares, 37 – Maurício de Nassau – Caruaru

• Centro Profissionalizante de Vitória de Santo Antão
      Rua B, 42, COHAB – Redenção – Vitória de Santo Antão

• CIEG – Centro Integrado de Ensino Getsemâni
      Avenida Dr. Belmiro Correia, 2173 – 1º andar – Timbí – Camaragibe

• Colégio Americano Batista
      Rua Dom Bosco, 1308 – Boa Vista – Recife
• Colégio Carneiro Leão
      Rua do Hospício, 362 – Boa Vista – Recife

• Colégio de Saúde de Pernambuco
      Avenida Getúlio Vargas, 26 – Bairro Novo – Olinda

• Colégio Renovação
      Rua Café Filho, s/nº – Planalto – São José do Egito

• Colégio Rio Branco
      Avenida Pedro II, 330 – Centro – Arcoverde

• Colégio Rui Barbosa
      Rua Aparício Veras, 220 – Centro – Afogados da Ingazeira

• Colégio Santa Mônica
      Avenida Severino Pinheiro, 12 – Centro – Limoeiro

• Escola de Educação Básica e Profissional Professora Valentina de Oliveira Figueiredo
      Rodovia PE 218, Km 04 – Fazenda Canhotinho – Sítio Mundaú – Garanhuns

• Escola de Educação Básica e Profissional Professora Valentina de Oliveira Figueiredo
      Rua Vicente Adolfo da Silva, 1400 – Dois Carneiros – Jaboatão dos Guararapes

• Escola de Enfermagem Nossa Senhora de Fátima
      Rua Dr. Luiz Regueira, 644 – Prazeres – Jaboatão dos Guararapes

• Escola de Enfermagem São Caetano
      Rua Álvaro Amorim, 273 – Imbiribeira – Recife

• Escola e Curso Profissionalizante de Informática e Eletrônica
      Rua Joaquim Felipe, 119 – Boa Vista – Recife

• Escola Metropolitana de Técnico em Enfermagem
      Avenida Conde da Boa Vista, 962 – Boa Vista – Recife

• Escola Modelo Profissionalizante de Enfermagem
      Rua Tomáz Gonzaga, 73 – Torre – Recife

• Escola Padre Luiz Floridi
      Rua Maria Pereira Amorim, 1312 – Centro – Tabira

• Escola Paroquial Santa Luzia Ltda
      Avenida Dr. José Rufino, s/nº – Estância – Recife

• Escola Politec de Olinda
      Avenida Sigismundo Gonçalves, 184 – Varadouro – Olinda

• Instituto Materno Infantil de Pernambuco – IMIP
      Rua dos Coelhos, 300 – Boa Vista – Recife

• Escola Profissional Santa Edwirges
      Rua Benjamim Constante, 16 – Centro – Surubim

• Escola Profissionalizante Ana Néri
      Rua Capitão Adolfo Toquis, 145 – Afogados – Recife

• Escola Profissionalizante de Enfermagem Israel
      Avenida Norte, 5049 – Casa Amarela – Recife

• Escola Profissionalizante de Enfermagem São Camilo
Rua 195, 175-A – Caetés I – Abreu e Lima

• Escola Profissionalizante de Técnico de Enfermagem Vitória
      Rua Francisco Vita, 92, Boa Vista – Recife

• Escola Quitéria Rosa da Silva
      Rua Malásia, 92 – Sapucaia de Dentro – Olinda

• Escola Quitéria Rosa da Silva
      Rua Henrique Dias, s/n – Santo Antônio – Bezerros

• Escola Técnica de Enfermagem Irmã Dulce
     Avenida Rui Barbosa, 57 – Graças – Recife

• Escola Técnica de Enfermagem Irmã Dulce
     Avenida Visconde de Suassuna, 705, Boa Vista – Recife

• Escola Técnica Regional – ETR
      Rua Gervásio Pires, 693 – Boa Vista – Recife

• Escola Técnica SENAI Água Fria – Engenheiro Austriclínio Corte Real
      Rua Japaranduba, 98 – Água Fria – Recife

• Escola Técnica SENAI Areias – Joseph Turton Júnior
      Avenida Dr. José Rufino, 1141 – Areias – Recife

• Escola Técnica SENAI Cabo – Francisco Adrissi Ximenes Aguiar
      Rodovia PE 60, Km 01, Distrito Industrial – Cabo de Santo Agostinho

• Escola Técnica SENAI Caruaru – José Victor de Albuquerque
      Rua D-8 João Gomes Pontes, 166 – Vila Kennedy – Caruaru

• Escola Técnica SENAI Paulista – Domício Velloso da Silveira
      Rodovia BR 101 Norte, Km 52, Rua 03, Paratibe – Paulista

• Escola Técnica SENAI Petrolina – Núcleos de Tecnologia Metalmecânica – Euclydes Figueiredo e
de Alimentos Mário David Andreazza

      Avenida Monsenhor Ângelo Sampaio, 267, Vila Eduardo – Petrolina

• Escola Técnica SENAI Santo Amaro – Manoel de Brito
      Avenida Norte, 539 – Santo Amaro – Recife

• Escola Wilton de Meira Pacheco
      Rua José Alexandre de Carvalho, 158, Jardim Fragoso – Olinda

• FLORENCE – Escola Técnica dos Palmares
      Avenida Cel. Pedro Paranhos, 290 – Centro – Palmares

• Instituto Carpinense de Profissionalização
      Rua Pastor Francisco Xavier de Brito, 06 – Centro – Carpina

• Instituto Gradual de Educação Profissional
      Avenida Caxangá, 990 – Madalena – Recife

• Instituto Profissional Maria Auxiliadora
      Rua Joaquim Nabuco, 237 – Graças – Recife

• Liceu de Artes e Ofícios
      Avenida Oliveira Lima, 824, Boa Vista – Recife

• POLITEC
      Rua Joaquim Felipe, 250 – Boa Vista – Recife

• SENAC – Centro de Formação Profissional de Paulista
      Rua Santo Antônio, s/nº, Jardim Paulista – Paulista

• SENAC/PE – Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial
      Avenida Visconde de Suassuna, 500 – Boa Vista – Recife

• SENAC – Centro de Formação Profissional Dr. Luiz Pessoa
      Avenida Cleto Campelo, 79 – Centro – Caruaru

• SENAC – Centro de Formação Profissional Empresário José Henrique de Barros
      Rua Maria Ramos, 22 – Heliópolis – Garanhuns

• SENAC – Centro de Formação Profissional Empresário Paulo de Souza Coelho
      Rua Projetada, 650, Maria Auxiliadora – Petrolina

• SENAC – Centro de Formação Profissional Josevan Vila Nova
      Rua Áurea Pimentel, 210 – Cuscuz – Vitória de Santo Antão
• Sindicato dos Corretores de Imóveis do Estado de Pernambuco – SINDIMÓVEIS/PE
      Avenida Guararapes, 154, Edifício Almare, 8º andar – Santo Antônio – Recife

• UNIBRATEC – União dos Institutos Brasileiros de Tecnologia
      Avenida Mascarenhas de Morais, 4989 – Imbiribeira – Recife